ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 30/2021

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de oficio a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação de Itajaí, com
cópia ao Prefeito Municipal, para que no prazo regimental responda os seguintes questionamentos em
relação aos andamentos das obras da nova via de acesso a Itajaí, que segue da Rua Agílio Cunha até a
marginal da BR 101: 1- A referida obra já foi  inicializada? 2 – Em caso positivo, prestar informações
quanto ao andamento da obra e prazo de finalização. 3 – Em caso negativo, informar data de previsão
de início e conclusão da obra.

JUSTIFICATIVA:

Este requerimento tem por finalidade obter informações da Prefeitura de Itajaí referente ao novo acesso
para cidade de Itajaí, tendo em vista ser proposta de campanha, bem como trará benefícios a todos os
moradores de Itajaí, facilitando o transito de entrada e cidade da Cidade.
Existem vários questionamentos de moradores que utilizam os acessos atuais de entrada na cidade
para  ir  ao  seu  trabalho,  e  serão  beneficiados  com  esta  obra,  tendo  em  vista  que  atualmente  nos
horários de pico ocorre engarrafamento causando transtorno aos moradores da cidade em relação a
sua locomoção.
Sendo assim, se faz necessário que sejam repassados os devidos esclarecimentos pois, as informações
supracitadas  servirão  para  o  cumprimento  das  obrigações  de  fiscalização  que  cabe  ao  vereador  no
exercício de suas funções, conforme citado acima, também servirão para prestar esclarecimentos aos
munícipes, devido ao grande questionamento dos mesmos.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE FEVEREIRO DE 2021

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO GUEDES
VEREADOR - PL

​